
                                        令和 2 年 10 月吉日 

 大井中学校保護者 様 

                                                                         ふじみ野市大井中学校 

                                        PTA 会長 神木 宏晃 

  

ＰＴＡ本部役員選出方法の変更について 

 

仲秋の候、会員の皆様におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。また日頃より本校ＰＴＡ

活動にご理解ご協力を賜り心より感謝申し上げます。 

さて、本部では今年度の PTA 本部役員の選出方法について、様々な状況を踏まえて検討を重ね、本部役員 

選出の変更案を作成してまいりました。この度 9 月の本部会と運営委員会に於いて新しい選出方法が承諾され 

ましたのでご報告いたします。会員の皆様には現状をご理解いただきましてご協力を賜りますようお願い申し 

上げます。 

 

記 

1、選出方法変更の経緯 
 

これまでの本部役員選出は、会員の皆様や「本部役員選考委員会」で推薦された方に、本部役員が直接お電 

話をするという方法で行ってまいりましたが、ここ数年は難航しており、本部としましても大変苦慮している 

状況でした。また、お電話でお話させていただいた会員の皆様からも、「本部の役割の中で、次期本部役員を 

選出することが一番負担に感じる」というご意見を毎年伺っており、本部役員を受けてくださる方の負担を減 

らしていくための方法を考えてまいりました。今年度は役員が 1 人欠員となってしまい、従来のやり方を見直 

す必要性がさらに高まり、選出方法の変更を行うことにいたしました。 

✻本部役員選考委員会・・各委員会の正副長・地区長・本部役員で構成された本部役員選出のための委員会  

 

2、選出方法・・役員任期が２年のため、１学年の保護者の方から選出いたします。(選出人数：５名) 
 

① 立候補希望・免除申請（役員免除参照）を提出していただきます。 

１学年の方に、本部役員選出の概要と返信欄の入ったお手紙を配布します。 

返信欄に必要事項（氏名・立候補希望・免除申請等）をご記入の上、全員の方に提出をお願いします。 
 

② 立候補・推薦で選出人数に満たない場合は、提出いただいた役員経験や免除対象を考慮し、本部役員 

  選考委員会の抽選で１０名の候補者の選出をします。 
 

③ 選出された候補者の方には、お手紙でお知らせします。 
 

④ 候補者の方の中から、話し合い等で本部役員を受けてくださる方を決定します。 

 

3、役員免除（令和３年度本部役員選出）  
 

① 大井中本部役員を２年間経験された方 
 

② 平成 30 年度から令和２年度までの運営委員（各委員会正副長・地区長）、及び令和２年度の学年委員 

（１学年）を経験された方 
 

③ 令和３年度の大井小・東原小・東台小の本部役員（予定者）の方 
 

④ 令和３年４月の時点で、３歳未満のお子さんのいる方（現在妊娠中の方も含みます。） 

                                           以上 


